
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 27 DE JANEIRO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.038/20 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.592/19 de 20/02/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Boletim de 

Ocorrência nº 56/19 exarado pela Polícia Civil do Município de Bastos informando sobre o acidente 

de trânsito com o veículo da Municipalidade conduzido pelo Servidor Amauri dos Santos; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo tendo 

em vista não ter como imputar responsabilidade administrativa ao Servidor; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.592/19 de 20/02/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.039/20 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.893/19 de 26/09/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Boletim de 

Ocorrência nº 201909240616615 exarado pela Polícia Militar do Município de Bastos informando 

sobre o acidente de trânsito com o veículo da Municipalidade conduzido pelo Servidor Juarez Félix; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo tendo 

em vista que o Servidor foi diligente na condução do veículo da Municipalidade; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.893/19 de 26/09/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.040/20 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.901/19 de 02/10/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando 

nº 03/19 de 16/09/19, exarado pelo Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Abastecimento envolvendo o Servidor Sr. Aparecido Pereira da Silva; 



2 
 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo tendo 

em vista não estar configuradas as condutas imputadas ao Servidor como aptas a ensejar 

responsabilização funcional; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.901/19 de 02/10/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.041/20 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.020 

  

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.701/19 de 13/05/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando 

exarado pelo Coordenador da Divisão de Almoxarifado quanto aos danos causados no veículo da 

Municipalidade Marca Fiat Ducato – Placa FKR – 9380; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo tendo 

em vista que, pela análise dos pontos controvertidos, restou deficitária a prova uma vez que 

diversos motoristas utilizaram o veículo dias antes do motor apresentar defeitos, não sendo 

possível identificar qual teria ocasionado os danos; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.701/19 de 13/05/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  

PORTARIA Nº 6.042/20 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.020 

 

Art. 1°- Fica designado junto à Casa da Agricultura o servidor abaixo relacionado, sem prejuízo de 

seus direitos e vantagens, para a execução das atividades previstas no convênio Sistema Estadual 

de Desenvolvimento Rural Sustentável - Cidadania no Campo, a ser celebrado com a Secretaria 

Estadual de Agricultura e Abastecimento: 

 

NOME: Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana  

RG.: 28.908.227-4  

QUALIF. PROF.: Engenheiro Agrônomo 

CARGO: Engenheiro Agrônomo 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



3 
 

 
PORTARIA Nº 6.043/20 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.020 
 
= Designar o servidor Valmir Jose Armagni para responder pelo cargo em comissão de Assessor 

da Divisão de Rede Especializada – Referência 26, a partir de 10/01/2020. 

= Alterar o valor mensal concedido ao servidor Milton Murakami através da Portaria nº 3.060/12 a 

título de Diária, constante do Artigo 128 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos 

para R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais), com base de cálculo nos dias trabalhados, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/01/2020. 

= Alterar o valor mensal concedido ao servidor Jose Carlos Correa através da Portaria nº 2.427/11 

a título de Diária, constante do Artigo 128 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos 

para R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), com base de cálculo nos dias trabalhados, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/01/2020. 

= Conceder ao servidor Jose Francisco da Silva, R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) 

mensais a título de Diária, constante do Artigo 128 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 

de Bastos, com base de cálculo nos dias trabalhados, conforme solicitação da Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir de 01/01/2020. 

= Designar o servidor Vinicius Martins de Carvalho para responder pela Função Gratificada de 

Coordenador de Tecnologia de Recursos Humanos, a partir de 01/02/2020, com a percepção de 

Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.983/19 e 2.938/19. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.044/20 
DE 24 DE JANEIRO DE 2.020 

 

= Conceder Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo às servidoras abaixo 

delineadas, a partir de 20/01/2020: 

= Sandra de Souza Francisco – conforme requerimento protocolado sob nº 0322/2020; 
= Vanessa Alves de Araujo Santos – conforme requerimento protocolado sob nº 0325/2020. 

 
= Conceder ao servidor Juliano Guensaku Shimizu, 20% (vinte por cento) de Gratificação 

referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores, a partir de 17/01/2020, conforme requerimento 

protocolado sob nº 0304/2020. 

= Remover o servidor Nilson dos Santos Souza da Secretaria Municipal de Administração para a 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22/01/2020, desempenhando suas funções no 

horário diurno junto ao Museu Municipal. 

=  Designar o servidor Fabricio Tales Ribeiro Lopes para desempenhar suas funções de Vigilante 

no período noturno, recebendo 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno, a partir de 02/01/2020. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


